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ÚVOD

Co mě vedlo k výběru tématu cest? Odpovědí je spousta (stejně jako cest). Jednou
z možných odpovědí je tzv. visení tématu ve vzduchu. Tento fenomén popsali ve
knize Svatojánský výlet Ivan Havel, Martin Palouš a Zdeněk Neubauer. Jedná se o ná-
hodné setkání s jedním a týmž tématem v krátkém časovém úseku, z nezávislých
zdrojů (rozhovor s přítelem, odkaz v literatuře, článek v novinách, rozmluva náhod-
ných kolemjdoucích atp.) Téma nás zkrátka „napadá" ze všech možných stran.
Takto se s tématem cest setkávám v současné literatuře, např. poslední eseje a kni-
hy Václava Cílka (Kraj iny vnitřní a vnější, 2002 ; Makom, 2004), pojednávající o ces-
tách českou krajinou. Také výstava v Litoměřické galerii, Od Země přes kopec do
nebe... koncipovaná Jiřím Zemánkem představuje fenomén chůze a poutnictví v čes-
kém výtvarném umění. V novinách čtu o cestování a ideální dovolené. A nakonec sa-
ma jsem neustále na cestách ať už někde v dálkách, v českých luzích a hájích nebo
jen mezi rodičovským domem, současným domovem a domovem budoucím-domem
mého přítele. Tato diplomová práce bude zároveň završením, rozloučením a poctou
mému současnému domovu-chaloupce v Dalejském údolí, místu, kde sídlí génius
loci, které mám ze srdce ráda a těžce se s ním budu loučit.
V následujících řádcích se budu snažit přijít na to, jaké poznání lze vytěžit z obyčej-
né každodenní cesty domů v porovnání s tím, co nám může dát cesta do exotických
dálek. Budu pátrat v obecné historii lidského poznání a také v umění. Co může u-
měleckému vývoji přinést inspirace přivezená z dalekých cizích zemí a jak může u-
melec vyzrát, jestliže nepomíjí to skromné, každodenní, co za den potká.

7

1 . NA CESTĚ

Existuje cesta sem. cesta tam a cesta zpět. Cosi tušíme o cestě vzhůru, cosi se domní-
váme o cestě• doíu. Jsou dozajista cesty daleké, jedna z nich vede až na konec světa.
Cesta k domovu prochází příčně celým životem... Nepopiratelnou roli sehrávají v lid-
ském životě značené turistické cesty, vždy někam vedou a nevyhnou se žádné pamě-
tihodnosti. Ale co cesty poznání? A cesty zatracení? Co cesta vykoupení? Víme, kudy
vedou? Nikoliv. Je velmi mnoho cest. Většinou se vyznačují tím, že někam vedou nebo
alespoň odkudsi. Stačí si tedy nějakou vybrat a vydat se po ni. dojit až na její konec. "

Václav Vokoiek

Cesty se dají nahlížet v nesčetných významech a smyslech. České slovo „cesta" v so-
bě zahrnuje na rozdíl od jiných jazyků významů více. Například Angličané mají
mnoho slov, které naznačují přesnější charakter cesty.
Bytí na cestě je odpradávna jeden z možných způsobů lidské existence. Touha ce-
stovat je podle sociologů a specialistů na lidské chování pozůstatkem instinktu zdě-
děném po dávných předcích, kteří byli sběrači, lovci nebo kočovníky. Lidské bytosti,
které jsou na cestě, můžeme klasifikovat podle jejich chování a také podle účelu je-
jich cest.

Například poutník se vyznačuje tím, že je na cestě, která má konkrétní cíl, tradičně
nějaké posvátné místo, ke kterému se přibližuje pěšky. Poutě se často konaly jakož-
to hromadné cesty, prodchnuté modlitbami a zbožnými obřady. Cílem takové cesty
je očistit se, přiblížit se Bohu, případně u něj vyprosit splnění nějakého přání.

Výletník se vydává obvykle na jednorázové krátkodobé cesty. Už slovo vý-let nám
naznačuje pohyb vzhůru, někam, odkud můžeme popatřit na svoje patření tam dole,
tedy oproštění se od starostí všednodennosti ve prospěch nových zážitků a myšle-
nek s nimi spojených.

Tulák nemá konkrétně vytyčený cíl cesty. Bytí na cestě je jeho životní styl. Na rozdíl
od bezdomovce (jež se v současné době rozmnožil v neprospěch tuláka, který je na
vymření) je jeho domov všude. Jedna významná vlna kultu tuláctví proběhla v Ame-
rice v období beatniků. Korunoval ji Jack Kerouac svými kultovními romány Na cestě
a Dharmovítuláci. Vlna navazovala na tuláctví zenových mnichů Číny ajaponska, na
básníka a mnicha, tuláka Chan-Šana.

Cestovatel má s tulákem společný životní styl na cestě. Rozdíl je v tom, že cestova-
tel většinou ví, kam cestuje a navíc se z cest vrací zpátky domů, aby se měl odkud
znovu vydat na cestu. Cestovatel většinou aktivně hledá a objevuje pro něj nové, au-
tentické krajiny, lidi, památky. Cestovatel se snaží vše poznat nezprostředkovaně,
bez pomoci průvodců a cestovních kanceláří. Přestože cestovatelé jsou součástí tu-
ristického ruchu, snaží se být jiní než turisté, jejichž pobyt na stejném místě jim ono
místo znesvěcuje.
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Turista na cesty vyráží obvykle jednou až dvakrát do roka. Vyznačuje se tím, že je
omezen časem své dovolené, tudíž chce toho stihnout v krátkém čase (a za co nej-
méně peněz) co nejvíce a pokud možno vidět to nejatraktivnější, co mu navštívená
oblast může nabídnout. K cestě přistupuje jako konzument s cílem co nejvíce si
užít, ulovit zážitky, jejichž důkazem jsou pak suvenýry a fotografie z cest. Turista
předem ví, jaká místa mu cestovní kancelář ukáže a jaké pohledy fotografovat. Lá-
kají ho autentické jevy, jako jsou panenské pláže, zachovalé vesničky s původním
koloritem, významné chrámy, které ale právě zásluhou masového turismu ztrácejí
svou autenticitu, to původní kouzlo, kvůli kterému se turista vydal na cestu.

Každý z těchto způsobů bytí na cestě přináší svůj specifický způsob poznání a za-
nechává po sobě jinou ekologickou stopu. Už jen názvy těchto skupin: poutník, vý-
letník, tulák, cestovatel, turista v nás vyvolávají zcela konkrétní představy a daly by
se nazvat archetypy lidí na cestě.

Specifickým druhem cesty je cesta na zkušenou. Objevuje se v pohádkách, ale po-
chází samozřejmě z lidské zkušenosti. Hloupý Honza se vrací z cesty jako král. Ce-
stu na zkušenou podnikají zejména mladí lidé a v současnosti se jedná hlavně o za-
hraniční studium, brigádu, cestu na vlastní pěst a také au-pair nebo dobrovolnické
pobyty. Takové cesty mohou být podnikány také kvůli překonání vlastních hranic.
Například horolezci cestují a směřují na vrcholy nebetyčných hor aby je pokořili
a posunuli hranice svých možností ještě dál.

Cesty můžeme nahlížet i jako hmotný objekt. Existuje síť silnic, dálnic, polních cest,
chodníků, pěších zón, pěšin, turistických a cykloturistických tras. V tomto smyslu
bývají cesty nazývány komunikacemi. Mezilidská komunikace tedy probíhá po ko-
munikacích. Lidé aby se setkali a mohli mezi sebou komunikovat, musí podstoupit
cestu. Někde se ale v zimě komunikace neudržuje...

Cesty můžeme nahlížet také jako nehmotný fenomén. Ve své mysli můžeme cesto-
vat v čase, prostoru, ale můžeme také cestovat za čas a prostor. Jsou to svým cha-
rakterem spíš duchovní cesty, které podnikají lidé snažící se o náboženskou kon-
ťemplaci či meditaci. Cílem bývá zdokonalení sebe sama.

Zkrátka druhů cest a cestovatelů, důvodů cest a jejich cílů je asi nespočet. Chtít je
obsáhnout všechny je asi nemožné a v rámci této práce také neúčelné. Budu se tedy
hlouběji zabývat cestou domů a cestami do exotických dálek.
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2. CESTY DOMŮ

..Dvojím způsobem se můžeme dostat domu; první je, že zůstaneme, kde jsme. Druhý,
že se vydáme na cestu kolem světa atak se zase vrátíme na místo, odkud jsme vyšli. "

Gilbert Keith Chesterton

Co považujeme za domov? Je to místo, je to pocit nebo stav mysli (můžu přece říct:
Cítím se jako doma) ? Tvoří domov důvěrné věci, známí lidé, místnost, dům nebo
země ?

•Být doma, znamená být tam, kam člověk patří, kde je vnímán a přijímán jako tvor blízký

[…]


VN - KRAJINY VĚCÍ
M - makro a mikro svět
VP - dokážeme uvidět v maličkých věcech celé krajiny a pomocí zvětšení je ukázat
ostatním ?
VT - malba

• rozvoj fantazie a vnímání neobyčejnosti předmětů

VN -- SBÍRKY
M - fenomén sbírání věcí-známek, pohlednic, cukrů..., Slavnosti sněženek,...
VP - zvládneme vytvořit sbírku z jednoho linorytu? Za pomoci různě barevných tisků
to lze zvládnout (práce ve dvojicích, kolekce je úplná jen za přispění všech členů
skupiny)
VT - vícebarevný linoryt
• rozvoj spolupráce a soudržnosti skupiny
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5.3.4. Vý tvarná řada Domov

VN - DOMOV, MÍSTO MÉ IDENTITY
M - jak se odráží místo, kde žiji na mé osobě a jak já toto místo ovlivňuji?
VP - zachycení vzhledu svého pokoje s popisky, které by vysvětlovaly proč je pokoj
takový, proč jsem já takový
VT - kresba, popisky, volná technika

VN - RODINNÝ KRUH
M - kruh jako nejzákladnější pratvar, symbol spojení
VP - portréty členů rodiny v kruhové kompozici
VT - kresba uhlem

VN - TĚLO, MŮJ DOMOV
M - řízená relaxace zaměřená na vnímání svého těla, dílo A.Šimotové
VP - frotovaný a dokreslovaný záznam vlastního těla
VT - suchý pastel na hedvábném papíře

VN - VNITŘNÍ DOMOV
M - vnímání svého vnitřního já skrze barvy
VP - barevné vyjádření svého nitra
VT - malba pastelem na barevný papír

VN - LIDÉ BEZ DOMOVA
M - jak pomoci zlepšit běžný život lidem, kteří postrádají domov
VP - praktický zlepšovák pro bezdomovce
VT - objektová tvorba z odpadních materiálů

5.3.5. Ref lexe pro jektu

Projekt Cesty domů jsem částečně realizovala při své druhé souvislé pedagogické
praxi na ZUŠ Biskupská. Z realizace projektu Cesty domů už necítím takové uspoko-
jení, jako z Afrických inspirací. Přemýšlela jsem, proč tomu tak je a uvědomila jsem
si, že na to působí mnoho faktorů. Jedním z nich je umístění ZUŠ Biskupská v centru
Prahy, kde je větší neklid než v tichém Šáreckém údolí. S tím souvisí i skladba žáků,
kteří tam dochází a většinou navštěvují ZŠ nebo gymnázia v blízkém okolí a jsou te-
dy plni vzruchu centra Prahy. Dalším faktorem bylo neustálé střídání skupin dětí,
které jsem učila. Často jsem děti viděla poprvé a naposled a provázela mě nejistota
při přípravách hodin. Také fakt, že mě při praxi nikdo příliš nevedl, protože jsem
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suplovala ajiří Pavlíček, který měl mou praxi na starost, ve stejnou dobu učil svou
skupinu a nemohl mě v případě nouze zachraňovat.
Učit se však člověk nejlépe učí učením. Zakusila jsem si výuku pubertou zdivočelých
žáků i maličkých předškolních dětí a zkušenosti jsou to nenahraditelné. Kdybych
měla zhodnotit svou výuku, vytkla bych si začátečnické chyby. Protože pro mě byla
důležitá myšlenka a koncept mého projektu, který jsem často živelně přizpůsobova-
la okamžitým podmínkám, nepodařilo se mi naplňovat některé důležité cíle výuky
a žáci si někdy nebrali mé náměty za své. Ideálem by bylo, kdyby pro mě byli nejdů-
ležitější žáci a to, co se naučí, abych je vedla co nejvíc k samostatnému promýšlení
tématu a tvůrčí činnosti. Moje cíle však při některých hodinách degradovaly na pou-
hé zvládnutí výuky... Bylo to možná i nezkušeností s tvorbou výtvarných projektů.
Některá témata jsem přizpůsobila nepříliš dobře a do koncepce projektu jsem je ani
nezařadila. Dnes (doufám) už bych si poradila lépe. Přes to všecko se domnívám, že
moje výuka mohla mít i pozitivní dopady na žáky. Skupina dětí kolegyně Havlíčkové
potřebovala své přebytky energie vybít při akčnějších výtvarných činnostech, než
které jim obvykle kolegyně nabízela. To jsem doufám splnila. Dalším úspěchem bylo
navázání kontaktu se skupinou nejmladších dětí, u kterých jsem se svým pedago-
gickým dílem byla jakž takž spokojena.
I po těchto zkušenostech si o sobě nemyslím, že bych byla hotová učitelka, ale mám
chuť učit se učit výtvarnou výchovu, protože cokoliv na světě se může stát výtvar-
ným námětem a příležitostí k dalšímu krůčku k poznání.
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6. ZÁVĚR

Na závěr bych chtěla podotknout, že teprve po dokončení teoretické části diplomové
práce se mi propojily všechny její souvislosti a došla jsem k tomu, že bych v tomto
momentu postavila práci úplně jinak. Určitě by nebyla tak dlouhá a témata bych ne-
stavěla jen vedle sebe, ale snažila bych se aby byla více vykrystalizovaná.
Nejvíce radosti mi přinesla tvorba výtvarné části, se kterou jsem také nejvíce spoko-
jená. Je totiž nejautentičtější a autenticita a opravdovost jsou vlastnosti, které se na-
cházejí u vrcholu mého žebříčku hodnot.
Nejvíce jsem se ale naučila při realizaci didaktické části diplomové práce. Přece jen
má pedagogická odbornost se teprve rodí a diplomová práce je prvním krůčkem na
cestě stát se učitelem.
A jsme opět u tématu cest. Kruh se uzavřel a já doufám, že čtenář mé diplomové
práce příliš netrpěl a nalezl v ní za řádky alespoň výpověď o mém zrání.
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