Máme před sebou další diplomovou práci, která sebou nese nejen velké osobní

angažmá, práce je zároveň svědectvím, že nelze dohlédnout studentských potencialit,

že naše partnerství se začínajícími učiteli je, ve své rozmanité inspirovanosti,

nejméně rovnovážným obohacením, ne-li, jak se lze po letech zkušeností domnívat,

vedle práce, především darem nám starším. Kolegyně Eva Dostálová je studentkou již

několikáté „generace" (- u „mých" diplomantů nejméně od roku 2000), kterou přitáhlo

téma cest a deníků. Ačkoliv toto téma zpracovává jednooborové i dvouoborové

studium, stále je dost důvodů k úžasu i radosti se na těchto pracích podílet.

Téma „Cesty" i celé zadání je zpracováno diplomantkou nesmírné poctivě

a soustředěně a deníková forma je než formální výslednicí jednoho z podtémat d.p. -

„Poměření významů cest do exotických dálek a všedních cest domů". Nebylo by vůbec

dobře, kdyby pro atraktivnost, rozsah a komplexnost praktické části d.p. byla

jakýmkoliv způsobem rozkolísána váha ostatních částí. Teoretická část v úvodu

zkoumá téma domova, opakovaných návratů domů, všednosti i hloubky existence

a její reflexe v umění. Váchal, bratři Čapkové, Rynek, Boudník s Hrabalem, Adriena

Šimotová, fotografové Holomíček a Štreit, F. Skála a Šejn jsou zástupci autorit

s rozmanitým, ale hlubokým vztahem k (našemu) domovu. Diplomantce jsou zároveň

oporou, aby se mohla sama lépe a jistěji rozhovořit o vlastním domově, pravidelné

cestě domů (ze školy v Rettigové), o zvolených formách a realizaci uložené v „kufru".

Druhá část - exotických cest, je uvedena systematickým zkoumáním vlivů cest a

následných kulturních šoků a inspirací přivezených z dálek. Čína a Japonsko a

posledních 200 let nekončících vlivů na Evropu a euroamerické umění. Sto let vlivů

„domorodých umění" na proměny našeho vnímání skutečnosti, uvozují autorčinu (s

kamarádem) Cestu do Sýrie a Jordánská. Programové odmítnutí turistického vysávání

jedinečností, je nahrazeno autenticitou záznamů, důvěrnými setkáními s místními,

nikam nespěchajících poutníků. Výsledkem je dvojice pozoruhodných autorských knih

- deníků (vlastně jedné 2x) - ambaláž z ovčí vlny, prostá grafická úprava a křehounké

vypichované ilustrace exotických krajin plných písku. To je (větší čtvercová knižní

verze) pro mne nejautentičtější díl vícevrstevnaté praktické části diplomové práce.

Čistá forma obsahu celé teoretické práce i analýzy vlastních prací, má rovněž

zcela odpovídající formu neokázalé typografie a knižní vazby. Citlivá, neupovídaná a

bohatá jazyková stránka práce zcela odpovídá úrovni celku.

Na závěr hodnocení ponechávám velmi významnou část práce - rozsáhlou

didaktiku - soubor výtvarných úkolů, částečné realizovaných na ZUŠ v Šáreckém

údolí u kolegyně I. Vodrážkové. Výtvarné řady „Africké inspirace", „Inspirace

z Dálného východu" a „Cesty domů" jsou znovu potvrzením, že ten, kdo vážně

investuje do přípravy (a dobrá diplomová práce je příkladem extremně pečlivé

přípravy), kdo má co dětem říci, formy komunikace nachází poměrné lehce. Řekl bych,

že se z celku jaksi vynořují samy. Potřebují ještě poskládat adekvátně věku, nalézt

přiléhavá technická řešení a seřadit v časových a obsahových liniích. Není to tak

lehké a výsledky porozumění dětí nejsou samozřejmé, ale s výbavou, kterou

reprezentuje tato inspirovaná diplomová práce, jsou učitelské úspěchy více než

očekávatelné.
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